
 

Servizi Finanziari e Politiche Socio

Pubblica Istruzione, 

N.192  del  22.11.2011 

 
OGGETTO : Servizio di Trasporto scolastico per gli alunni della

Secondaria di primo grado
Approvazione verbali di gara e aggiudicazione
Approvazione schema di contratto

 
 

                                                  
 
 

VISTO il D. Lgs n.267/2000  T. U. unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
PP.AA. ( T.U. sul pubblico impiego );

VISTO il vigente C.C.N.L. del personale del Comparto Regioni ed Autonomie Locali;

VISTO il decreto del Sindaco n. 26 del 31.1
Settore al Dott. Pietro Nurra, Settore nell’ambito del quale è ricompreso il presente Servizio 
Pubblica Istruzione, Cultura, Sport e Spettacolo;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale 
il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011, la Relazione Previsionale e Programmatica 
e il Bilancio pluriennale per il triennio 2011/2013;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.6 del 28/01
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2011;
 
VISTA la delibera G.C. n.108 del 09.08.2011
degli alunni residenti nell’agro del Comune di S
Primarie e Secondarie di 1° grado presenti nel territorio comunale
20012/2013 e 2013/2014. Conferma del servizio.  Approvazione Capitolato d’Appalto. Direttiva 
agli uffici”, con la quale nel dare mandato al Dirigente del 1° Settore in ordine al servizio in oggetto 
è stato stabilito: 

-Di confermare per gli anni scolastici  2011/2012, 2012/2013 e 2013/2014, il Servizio di 
scolastico per gli alunni delle scuole dell’Infanzia, 
territorio comunale; 

-Di garantire il predetto servizio attraverso l’affidamento a terzi con procedura di evidenza pubblica;

-Di demandare al Dirigente del I Settore dell’Ente, Responsabile del Servizio 1.4
Cultura,  Sport e Spettacolo, l’adozione degli atti gestionali conseguenti, esperendo la procedura di scelta  
del contraente e di aggiudicazione, attraverso gara aperta ai sensi dell’articolo 55 e secondo il criterio di 
cui all’articolo 83 del D.lgs. n.163/2006 (criterio dell’offerta 

-Di approvare l’allegato Capitolato d’appalto;

-Di dare atto che alla copertura finanziaria della spesa complessiva, al momento stimata in ragione annua 
in in € 165.000,00 e in € 495.000,00, I.V.A. di legge e ogni altro onere incluso, si provveder

 

COMUNE DI SORSO  
PROVINCIA DI SASSARI 

SETTORE 1° 
Servizi Finanziari e Politiche Socio-Culturali 

 
SERVIZIO 1.4 

Pubblica Istruzione, Cultura, Sport e Spettacolo 
 

1 di 3 

Trasporto scolastico per gli alunni della scuola dell’Infanzia
Secondaria di primo grado. Anni Scolastici 2011/2012, 2012/2013

verbali di gara e aggiudicazione definitiva.  
Approvazione schema di contratto. 

                                                  Il Responsabile del Servizio 

T. U. unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.;

Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
PP.AA. ( T.U. sul pubblico impiego ); 

VISTO il vigente C.C.N.L. del personale del Comparto Regioni ed Autonomie Locali;

VISTO il decreto del Sindaco n. 26 del 31.12.2009 di conferimento incarico di Dirigente del 1° 
Settore al Dott. Pietro Nurra, Settore nell’ambito del quale è ricompreso il presente Servizio 
Pubblica Istruzione, Cultura, Sport e Spettacolo; 

la deliberazione del Consiglio Comunale n.59 del 29.12.2010 con la quale è stato  approvato 
il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011, la Relazione Previsionale e Programmatica 
e il Bilancio pluriennale per il triennio 2011/2013; 

deliberazione della Giunta Comunale n.6 del 28/01/2011 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2011; 

delibera G.C. n.108 del 09.08.2011 avente ad oggetto “Servizio di 
degli alunni residenti nell’agro del Comune di Sorso e frequentanti le scuole dell’Infanzia, 
Primarie e Secondarie di 1° grado presenti nel territorio comunale. Anni Scolastici 2011/2012, 
20012/2013 e 2013/2014. Conferma del servizio.  Approvazione Capitolato d’Appalto. Direttiva 

ale nel dare mandato al Dirigente del 1° Settore in ordine al servizio in oggetto 

Di confermare per gli anni scolastici  2011/2012, 2012/2013 e 2013/2014, il Servizio di 
le scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di primo grado presenti nel 

Di garantire il predetto servizio attraverso l’affidamento a terzi con procedura di evidenza pubblica;

Di demandare al Dirigente del I Settore dell’Ente, Responsabile del Servizio 1.4
Cultura,  Sport e Spettacolo, l’adozione degli atti gestionali conseguenti, esperendo la procedura di scelta  
del contraente e di aggiudicazione, attraverso gara aperta ai sensi dell’articolo 55 e secondo il criterio di 

del D.lgs. n.163/2006 (criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa

Di approvare l’allegato Capitolato d’appalto; 

dare atto che alla copertura finanziaria della spesa complessiva, al momento stimata in ragione annua 
€ 495.000,00, I.V.A. di legge e ogni altro onere incluso, si provveder

dell’Infanzia, Primaria e 
2012/2013, 2013/2014. 

T. U. unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 

Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

VISTO il vigente C.C.N.L. del personale del Comparto Regioni ed Autonomie Locali; 

2.2009 di conferimento incarico di Dirigente del 1° 
Settore al Dott. Pietro Nurra, Settore nell’ambito del quale è ricompreso il presente Servizio 

29.12.2010 con la quale è stato  approvato 
il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011, la Relazione Previsionale e Programmatica 

/2011 con la quale è stato approvato il 

Servizio di Trasporto Scolastico 
orso e frequentanti le scuole dell’Infanzia, 

Anni Scolastici 2011/2012, 
20012/2013 e 2013/2014. Conferma del servizio.  Approvazione Capitolato d’Appalto. Direttiva 

ale nel dare mandato al Dirigente del 1° Settore in ordine al servizio in oggetto 

Di confermare per gli anni scolastici  2011/2012, 2012/2013 e 2013/2014, il Servizio di Trasporto 
Primarie e Secondarie di primo grado presenti nel 

Di garantire il predetto servizio attraverso l’affidamento a terzi con procedura di evidenza pubblica; 

Di demandare al Dirigente del I Settore dell’Ente, Responsabile del Servizio 1.4 Pubblica Istruzione, 
Cultura,  Sport e Spettacolo, l’adozione degli atti gestionali conseguenti, esperendo la procedura di scelta  
del contraente e di aggiudicazione, attraverso gara aperta ai sensi dell’articolo 55 e secondo il criterio di 

economicamente più vantaggiosa)  

dare atto che alla copertura finanziaria della spesa complessiva, al momento stimata in ragione annua 
€ 495.000,00, I.V.A. di legge e ogni altro onere incluso, si provvederà con 



 

2 di 3 

imputazione all’Intervento 1040503, Capitolo 11234, e precisamente: 
-quanto ad €   55.000,00  competenze 2011,  al Bilancio annuale 2011; 
-quanto ad € 165.000,00  competenze 2012,  al Bilancio Pluriennale 2011/2013; 
-quanto ad € 165.000,00  competenze 2013,  al Bilancio Pluriennale 2011/2013; 
-quanto ad € 110.000,00  competenze 2014,  al Bilancio annuale che verrà approvato 
relativamente all’esercizio finanziario 2014 per il quale, la presente deliberazione costituisce prenotazione 
di stanziamento e della quale si terrà conto nella predisposizione dei successivi bilanci annuali e 
pluriennali; 
 
VISTA la propria determinazione n.140 del 09.08.2011, di indizione della procedura per 
l’affidamento in oggetto e con la quale, fra l’altro, sono state fissate le seguenti date: 
-  giorno   03.10.2011,  ore 12:00, termine per la presentazione delle offerte; 
- giorno 05.10.2011, ore 10:00, 1^ tornata, seduta aperta, apertura Plico e “Busta n.1 

Documentazione amministrativa”; 
- giorno 05.10.2011, ore 12:00, 2^ tornata, seduta riservata, esame documentazione amministrativa 

e ammissione alla fase finale; 
- giorno 05.10.2011, ore 16:00, 3^ tornata, seduta aperta, a) comunicazione esito verifica 

documentazione amministrativa; b) esame valutazione “Busta n.3 Offerta economica”;                           
c) aggiudicazione provvisoria; 

 
VISTA la propria determinazione n.166 del 03.10.2011 recante “Servizio di Trasporto scolastico 
per gli alunni della scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado. Anni Scolastici 
2011/2012, 2012/2013, 2013/2014. Presa d’atto dell’istruttoria delle offerte pervenute. Nomina 
Commisione di gara”; 
 
PRESO ATTO che in osservanza alle prescrizioni di presentazione delle offerte di cui alla 
procedura per l’affidamento in questione sono pervenute n.3 offerte, acquisite al Protocollo generale 
del Comune come da registrazione sotto indicata: 
 

� Autonoleggio Gianfelice Piras  Prot. n. 0016615  in data 03.10.2011; 
� Autonoleggio Mariano Tour  Prot. n. 0016616 in data 03.10.2011; 
� Valeri Transport di Valeri Silvia Prot. n. 0016617 in data 03.10.2011; 

 
VISTA la propria determinazione n.166 del 03.10.2011 recante “Servizio di Trasporto scolastico 
per gli alunni della scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado. Anni Scolastici 
2011/2012, 2012/2013, 2013/2014. Presa d’atto dell’istruttoria delle offerte pervenute. Nomina 
Commisione di gara”; 
 
VISTI i verbali della predetta Commissione, nello specifico: 

- n.1 del 05.10.2011, ore 8,30 recante: -Presa d’atto della regolarità della propria costituzione, 
Insediamento, Ordine dei lavori, Ricognizione delle norme e dei criteri da applicare; 

- n.2 del 05.10.2011, ore 10,00 recante: -Apertura Plico e “BUSTA n.1 Documentazione 
amministrativa” per verifica regolarità e completezza della stessa e ammissione alle fasi 
successive; 

- n.3 del 05.10.2011, ore 12,00 recante: -Esame della Documentazione amministrativa e 
ammissione alla fase finale. Apertura e valutazione “BUSTA n.2 Documentazione tecnica”; 

- n.4 del 18.10.2011, ore 12,00 recante: -Esame della Documentazione amministrativa e 
ammissione alla fase finale. Apertura e valutazione “BUSTA n.2 Documentazione tecnica”. 
Prosecuzione dei lavori; 

- n.5 del 18.10.2011, ore 16,00 recante: a) comunicazione esito verifica documentazione 
amministrativa; b) esame e valutazione “BUSTA n.3 Offerta economica” e aggiudicazione 
provvisoria. 

 
VISTO l’avviso di aggiudicazione provvisoria del 18.10.2011, pubblicato all’Albo pretorio e 
nell’apposita sezione Bandi e gare, del sito web istituzionale www.comue.sorso.ss.it; 
 
 



 

3 di 3 

PRESO ATTO della correttezza delle dichiarazioni rese dalla predetta società in sede di domanda di 
partecipazione alla gara e della risultanza delle verifiche delle stesse operate da questo Ufficio;   
 
RITENUTO dover aggiudicare, in via definitiva, alla società Valeri Trasport di Valeri Silvia & C. 
S.a.s., con sede a Sorso, in via Mazzini  n.25, P.Iva e Cod. Fisc. 02007690908, l’affidamento del 
Servizio di Trasporto scolastico per gli alunni della scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 
primo grado. Anni Scolastici 2011/2012, 2012/2013, 2013/2014, per l’importo annuo di euro 
137.250,00; 
 
RISERVANDOSI la facoltà di procedere ad annullare in via di autotutela la presente 
determinazione e gli atti consequenziali, laddove si ravvisino i presupposti di legge; 
 
VISTO lo schema di contratto contenente la disciplina per l’affidamento del Servizio in oggetto e 
ritenuto di doverlo approvare; 
 
RITENUTO opportuno procedere in merito quanto sopra; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. Di dare atto di quanto sopra esposto. 

 
2. Di approvare le risultanze della gara in oggetto di cui ai verbali nn. 1, 2 e 3 del 05.10.2011, nn. 4 

e 5 del 18.10.2011, della Commissione di gara; 
 

3. Di aggiudicare in via definitiva e, pertanto, di affidare il Servizio di Trasporto scolastico per gli 
alunni della scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado. Anni Scolastici 
2011/2012, 2012/2013, 2013/2014, alla società Valeri Trasport di Valeri Silvia & C. S.a.s., con 
sede a Sorso, in via Mazzini  n.25, P.Iva e Cod. Fisc. 02007690908, per l’importo annuo di euro 
137.250,00; 

 
4. Di approvare lo schema di contratto contenente la disciplina per l’affidamento del Servizio in 

oggetto, da sottoscrivere con la predetta società affidataria; 
 

5. Di rendere pubblico l’esito della procedura in oggetto, attraverso la pubblicazione di apposito 
avviso all’Albo Pretorio comunale e nel sito internet istituzionale di questo Comune all’indirizzo 
www.comune.sorso.ss.it.  
 
 

 

                          IL DIRIGENTE 
        Responsabile del Servizio 

 (Dott. Pietro Nurra) 
                             
 
Data 22.11.2011 
 Della presente determinazione viene curato il deposito agli atti della Segreteria Generale anche ai fini dell’inserimento della stessa nell’elenco 
settimanale da pubblicare all’Albo Pretorio.        


